Accedit Theodorius lib. 2 Palamoni: formata humanitas post satisfactionem, formatione autem coniuncta est Deo; Rusticus, [tom.] 4, Bibliot[h]ecae, columna 824; natura nostra, quae in Christo est, sumpsit ab unione principium; Maximus lib. de duabus voluntatibus apud Eutymium in Panop[li]a, p. 2, titulo 28, pag. 660: in ipso Deo Verbum tum ut esset caro tum ut subsisteret accepit; quibus et similibus apud Petavium, lib. 6, cap. 11, aperte colligi videtur unam eandemque fuisse causam productivam [83r] unionis hypostaticae et unionis animae et corporis Christi et consequenter Virginis actione utramque productam fuisse.

Rursus, pro eadem hypostaticae unionis effectione Esichius, Bernard[us] et Ambros[us] a Suario referuntur; nam Esichius Deiparam appellat instrumentum Incarnationis; Ambrosius, vero, ait per hominem et mulierem caro eiecta est de paradiso,* per Virginem iuncta est Deo; item illa fecit ut Deus inter homines videretur, et tandem Bern[ardus] eam extitisse ancillam, ait, quae tria sata, animam, videlicet, divinitatem et carnem *fermentavit* et *inseparabiliter coniunxit*; quibus adde Magnum Albertum in Mariali, pag. 8; divinitatem et humanitatem in unam personam coniunxit; Ansbertum, lib. 2 in Apocalipsim: quantum beata humilitas in Beata Virgine valuisti; quid enim in Sacra Virgine meruisti nisi ut Deum homini coniungeres, ut Deum carni unires, idque materni muneris causae *sive quia humilitas Dei filium ad habitaculum carnis ipsius invitavit*; Cyrillum Alexandrinum, tomo 5, cap. 4,

pag. 28: ex ipso utero copulatum Verbum carnalem generationem sustinuisse dicitur; et denique At[h]anasium, de Incarnatione Christi: carnis unio cum Verbi divinitate ex utero creavit originem, cuius ratione[m], paucis interiectis verbis praemis < > et c., quia Christus secundum carnem originem ex hominibus habet.

Rursus, hanc conclusiónem a fortiori sequuntur quotquot disputationes sequenti existimant beatam Virgínem ornatam fuisse virtute intrínseca supernaturali ad huiusmodi unionem praehabendam; ex quibus omnibus concludimus salis communitatem inter Patres et Theologos hanc opinionem existimandam; unde Ripakla, disput. 19. n. 106; addit, inquit, non deesse plerosque Theologos qui sentiant Virgínem contulisse physicum et efficientem concursus in unionem hypostaticam humanitatis cum Verbo, eumque ad veram Dei maternitatem fuisse necessarium.

SECTIO SECUNDA *

Secundum fundamentum

Et primum a ratione sit: nam, si unio hypostatica Virgínis actionem posterius tempore consecuta fuisset, eius maternitas raderetur, ut communiter supponitur et nrox constabit; sed eadem ratio est nisi producatúr unio Virgínis actione, ergo, Minor probatur: nam ratio primi est quod Virgínis [83v] actio terminaretur, quando verum esset dicere: Deus non est homo; sed idem contingit, unione per ipsam non producta; ergo, Minor probatur, quia terminaretur pro priori ad unionem hypostaticam, a quo signo non intelligitur Christus nec Deus homo, quod explicatur et confirmatur primo: nam ideo tempore interlabente maternitas laederetur, quia fieret Virgini non imputandum quod Deus esset homo; sed idem accidit unione per ipsam non producta; ergo, Minor probatur: quod enim Virgo in eodem instanti humanitatem produxerit non magis probat ipsi tribuendam existentiam Christi, tam humanitate quam productione ipsius omnino inconexam.

Confirmatur secundo, exemplo ex moralibus desumpto: nam, cum posterius tempore effectus aliquis vel damnum actionem sequatur, si actio potest imputari, reus est damni, si actio imputari non potest, nisi eodem temporis momento damnum sequatur, illius poenas dabis; est autem, ut loquitur Divus Thom[as] (in 4 [Sent], dist. 49, art. 2, q. 2) ordo iusti-

* Hay una cruz de donde, a la que corresponde otra al margen, pero sin texto.

tiae conformis ordini nexuum naturalium, et humana instruita ab ordine rerum naturalium trahitur, secundum plures quum; operaret, ergo, idem in physicis reperiri, ut, videretur, in causis et effectibus dignoscendis rerum; potius conexio quam temporis modo inspicitur; sed nulla conexio virtutis actionis cum supposito divina est, quatenus ipsi eadem temporis momento accesserit, nisi unionem hypostaticam produxerit; ergo, unione non producta, non res et subsistentis, sed, ut plurimum, sola parentis appellatio subsisteret.

Et quidem illud universum non se sed appellatione aliquid esse censetur, quod nomen absque nominis merito sortitur: mater igitur appellatione tantum erit, quae sine sufficienti huius nominis fundamento, Parentis nihilominus appellatione gloriatur. Porro, autem, Beatam Virginem illud fundamentum non praestitisse, si concursum non praesitit cum unione conexum: unde etiam satis apparet quod secus aliae quaelibet parentes illis quantum est ex se fundamentum exhiberent ad rem et nomen Margaritae comparandam, scilicet, quantum est ex se, id totum exhiberent quod Beata Virgo, quantum est ex se, exhibuisset, videlicet, humanitatem.

Hoc autem absurdum esse nemo non videt, praesertim, cum absolutissimum sit ad similes vel etiam <vel etiam> ignobiliores effectus concursum ex se sufficientem naturae sibi relictam exhibere, ut, si asseras intellectum et voluntatem naturalibus actionibus incumbentem ignominie quoad ipsos attinet Deo [...] ^a vicinis praestare concursum [84r] et etiam, si dixeris ignem, leonem vel equum similes sibi effectus producentes, quoscumque alios, verbi gratia, aquam, tygradem, ovem, etc. hunc Deum ipsam [...] ^b sufficientem quantum est ex se concursum producere, quia videlicet naturam aliam praestare non deberent si extraneo supposito etiam divino propriis effectibus vel facultatibus superveniente, ignis aquam, canis ovem, leo Deum producere; omnibus igitur in omnia naturalibus virtus et potestas esset, quo nihil absurdius. ^c

SECTIO TERTIA

Tertium fundamentum

Illud sane sponte veluti sua occurrens non levem his omnibus confirmationem addit. Pone etiam, ut thomisticis placet essentiam divinam esse locum verbi mentibus beatorum; elicitam vero ab ipsis intellectionem non

^c ut: palabra ilegible.

^d ut: palabra borrada.

lasi intentionalem quoddam modum esse cum tali verbo; sic igitur argumentor: nam, si naturalis generatio ad suppositum creatum de se producenti, cum alio quoad ipsam spectet sublato concursu, Beata Virgo concipere: Verbum Divinum, similiter naturali intentione ad Verbum creatum tendenti, cum alio quoad ipsam attinet concursu sublato, divinae essentiae sive verba mentis increata increatis intellectus uniretur, eiusque cuncto intuitu bearetur, hoc autem dici non potest, ergo, Confirmatur: nam singulae Dei cognitiones etiam naturales quoad intrinsicam beatificantes essent, et solam extrinsecè a beatificantibus distinguerentur, et sola extrinsecè mutatione beatificae reddi possent quemadmodum singulae unientium; imò etiam non unientium suppositorum: generationes quoad intrinsicam hypostaticas esse et sola extrinsecè additione in ipsius Dei productionem converti posse consequitur.

Nec responderi potest discrimen esse quod intellectio versatur immediate circa Verbum mentis; generatio autem suppositum respicit solum: mediante natura; nam, si generatio solum mediante natura suppositum respicit, ergo ibi natura nullo modo illud respicit; consequenter nec à generatione respici nullatenus poterit; sed natura humana nullo modo respicit suppositum Divinum vel solam aliquid infinite superius et sibi inconnexam, indebitam naturalibusque causis inspectis repugnans, ergo nec generatio Christi suppositum Divinum atque idem nec Christum ipsam nullo modo respiciet vel solum et aliquid infinite superius sibi inconnexam, indebitam et naturaliter repugnans, qua quidem generatione nihil mirabile: [843] sed ratiò etiam cogitari potest absurda, est, tamen absurda non sit; ergo nec absurda est intellectui immediate vel secundario tantum respiciens verbum mentis immediate atque primario tantum obiectum et rationabilis quidem; in generatione enim praecipue suppositum, in cognitione praecipue obiectum respicitur; quod, si ininsensibile intellectui absurda non est? Una, igitur, eademque poterit pluribus verbis quantumlibet inter se dissimulans coniungi, dimittendo idem servetur obiectum, et consequenter per tertiam eademque non creatum tantum sed etiam increatum Verbo Mentis unum, et denique sola extrinsecè additione naturalis conditio poterit beatificae reddi.

Quod si etiam generatio illa immediate tantum suppositum respiciens absurda est, respicit igitur immediate et nihilominus eadem intrinsecè invariata potest non solum humanum sed etiam divinum respicere suppositum, siquidem generatio Beatae Virginis non conceditur intrinsicè supernaturalis vel hypostatica; igitur etiam una et eadem intellectus intrinsicè invariata non humanum tantum sed etiam divinum mentis Verbum respi-

esse potest; est: tamen immediatius magisque determinate intellectiorem verbo quam generationem supposito affixam esse, tanque ob causam vulgarem Dei cognitionem beatificam reddi non posse, actus tamen difficultas integra manet quia impossibilitas illa non ex proprio vulgari et beatificae Dei notitia: conceptu atque distantia, sed ex eorumque interintellectionis cum unio verbo colligatione orietur; quo beneficio rationis sublato, quoad duplex verbum: creatum praedictum, transitus obscurus a]e et abstractis notitiae ad clarae et intuitivam Dei visionem consequitur, quod eiusdem incontraintiae speciem habet. <Sectio quarta.>

SECTIO QUARTA

Quarta fundamentum

Cum enim omnes docent vel supponant nec veteres Patres nec Deiparam ipsam condigne promeruisse incarnationis substantiam, imo nec promereri potuisse, aut veram et propriam illius causam usitalem esse, oppositum tamen ex eorumque actione in Dei generationem transeuntis deducitur, nisi fallor, apertissime; ergita enim Deiparam aliquam sibi filium condigne promeruisse, etiam aliq[uo] viro et temporis successione, soli purum hominem percreandum praeventam [350] que divina favore pro vulgari libo Deum humanam accepisse, et non ubi, si vera est communis de materitate Virginitatis sententia, meritum condignum Incarnationis; id quod, a fertiari urgetur ex merito de congruo unquam Virginitatis circa causam incarnationem, quod existisse nonnulli existunt vera potuisse ceteri omnes arbitrantur. Hinc enim cum aliqua vel imperfecta ratione, in unionem ipsam Deique hominis existentiam, Virgine moraliter ententi, e congruo Dei favore praeventiente quae inefficax et congrua tantum Dei hominis in genere morali productio existisset, efficax et condigna reddi potuit, ipsaque Virgo vera et propria in ordine morali Dei hominis causa constare [1], scilicet, facilius ad sublimiora tolluntur quae ad sublimiora tendunt, quam quae ad inferiora rapiuntur; sed physico Virginitatis ematibus deorsum ferat, videlicet, ad puri hominis existentiam, moralis vero sursum, videlicet, ad ipsiusmodi Dei corporationem; ergo, si potuit ille in genere physico vera et propria Christi productio, Deo adfavente, e natura [1], cur iste in genere morali ad veram et propriam Christi effectivam eodem favore assurgere non potuit? Interrogo vero, quod si potuit, cur non etiam factum est? * ita vero, cur etiam con-

e Siguen dos medios renglones en blanco, con alguna señal de haber sido borrado algo anteriormente escrito.

tritio non erit meritum condignum gratiae, et cur merita Sanctorum Patrum circa dominicam Incarnationem et quodvis denique meritum de congruo condignitatem non attingat, ubi praemium assequitur ad quod assequendum pro viribus ferebatur? Ergo capere non possum, quod causalitas physica, ex se opposita vel saltem omnino improporcionata <et> et infinite simpliciter distantem terminum ex natura sua respiciens, vera et propria infinite nobilioris termini productio in genere suo extrinsecis constitutionibus minus obnoxio effici valeat; causalitas vero moralis, ex se nec opposita nec omni ex parte improporcionata, nec infinite distantem sed potius eundem ipsum quem, Deo largiente, assequitur terminum respiciens, vera nihilominus et propria illius productio ex suo genere extrinsecis gratis atque constitutionibus summe familiari effici non possit. Esto ergo, etiam puri hominis merita humano generi redimendo invenirentur aequalia, cum saltem imperfecte illi restaurando, quatenus ex se idonea sit, ac proinde minori cum improporcionatione, eequalem satisfactionem respiciant, et facilius ad eam praestandam divina largitate perflui possint.

SECTO QUINTA

Quintum fundamentum

[85v] Similiter enim non capio cur illa verba: hoc est corpus, hic est sanguis, licet nec corpus nec sanguinem Christi exprimant, vel ulla ratione determinent, illis consecrandis idonea non si[n]t, si Virginis actio non exprimens aut determinans vel nullo pacto respiciens Christi humanitatem praec alia, illi tamen Verbo coniungendas, sufficiat; longe, si placet, non corpus et sanguinem seorsim, sed [...] totamve humanitatem his vel similibus verbis Christum consecrasse: hic est Christus et est humanitas Christi. An ille similiter Christum eiusve humanitatem consecraret qui et tantum verba proficeret: hoc est corpus, hic est sanguis, haec est humanitas, hic est homo, si affirmas, ergo in ista etiam rerum serie sacramenti huius institutione verba illa: hoc est corpus, hic est sanguis, corpori et sanguini consecrando satis superque saltem quoad valorem esse: unde qu. ea tantum adhiberet valide, quod nemo dixerit nec dici potest, consecraret. Et confirmo:

Nam et verba: hoc est corpus, hic est homo, eo quod nihil proprium Christi significat, nec ex vi verborum nec concomitante: vel nullo alio pacto Christum utriusve ipsius produxisse vel abduxisse dicerentur,

etiam si Christus vel corpus ipsius ad eorum profectum accessisset; quod patet ex consecratione corporis respectu sanguinis et animae; atque materialiter tantum et concomitanter se habet cum aliquo ipsis conexum, scilicet, corpus afficit formaliter. At verba illa nec in se nec in aliquo conexo Christum vel aliquid ipsis nullo modo determinant; ergo nec concomitanter quidem Christum vel aliquid ipsis consecrarent. Propter autem, influxus Beatae Virginis, si unionem hypostaticam non efficit et solam humanitatem pro priori ad ipsam respicit, eodem prorsus pacto se habet, quia nec in se Christum nec in aliquo conexo attingit; ergo non solum non producit Christum ex vi generationis, sed nec per accidens vel concomitanter; in divinis equidem actio Patris et Filii respectu Spiritus Sancti generandi non est cum ipsi conortatur, et similem etiam naturam materialiter et identice conferat quia videlicet ipsi non praestat ex vi sua formaliter; si ergo actio virginea res materialiter nec identice, neque formaliter Christo aut Verbo emanabitur, quo pacto generatio Christi aut Verbi esse potest. Sed his exemplis, propositam rationem explico rursus atque confirmo, si disputandi gratia supponamus Christum ut hominem primam existentiam per consecrationem adeo institutam accepisse eamque his vel equivalentibus verbis: hic est Christus, etiam physice instrumentaliter concurrentibus [86r] perficiendum fuisse. Sic, igitur, argumentor: huius enim consecrationis virtute non haemanetas tantum sed unio etiam hypostatica necessario producenda fuisset; quid ergo nam secus sufficerent verba solam humanitatem significantia, quia ipsi solum consecratione significari oportet quod per ipsam producendum vel attingendum est; si ergo sola humanitas producenda erit, sola etiam humanitas significari posset; si autem Christus [...] ^g verbis solam humanitatem significantibus, verbi gratia, haec est humanitas, etiam corpus et sanguis Christi verbis solum corpus et sanguinem sine ulla ipsius Christi determinatione significantibus, verbi gratia, hoc est corpus, hic est sanguis consecrari possent, quod falsum est, ut diximus, ergo etiam unio hypostatica ex consecratione producenda esset; ergo eadem producenda est virginea generatione; nec enim proprius aut verius per consecrationem quam per generationem Christus producitur; ergo nec perfectior atque sublimior ministri Christum consecrantis quam Deiparae Christum generantis causalitas et actio?; ergo [...] ^h et proprias Christi minister esse non potest, nisi producendae unionis hypostaticae

g. ms: palabra ilegible.

h. ms: palabra ilegible.

vini habeat, vera autem et propria Christi Deique parens, absque ulli eiusmodi virtute sed longe inferiori constabit?; quid quod etiam soluti corporis consecratione hypostatizant, unanimum effici oportere auctor est ipse qui que Suardus, quanto igitur proprio iure eandem efficere oportebit totius Christi parens? enimvero [...] ¹ et generatio ad suppositum fertur, et ab ipsa Christus non pars aliqua Christi generatur; at consecratio corporis non Christum sed aliqui Christi respicit et secundario tantum vel indirecte personam afficit; si ergo nihilominus corporis consecratio unione connectitur [...] ¹ Virginis minime conetti oportere concursum, ego equidem capere non possum.

Confirmo denique, quia consecratio corporis non est vera et propria consecratio sanguinis vel animae, licet necesse et quadam naturali conexione utrumque sequatur, quia nec terminum consequenter petit ratione sui. Quomodo igitur vera et propria Christi generatio esse poterit actio illa, quam nec ratione sui nec ulla naturali conexione Christus consequitur.

SECTIO SEXTA

Sextum et septimum fundamentum ^k

Sexto argumentari possumus ab exemplis et instantia nutritivis, haec enim profici non potest, nisi cibus in substantiam [86v] alii convertatur, absque unitione autem converti non potest; unde, quae caret facultate producenda vel inducenda univ. careat etiam necessarium est virtute se nutriendi; ideo nemo est qui asserat, si regulariter loquamur, ferro et lapidibus sese nutrire animantia posse, quia non solum nec lapides in propriam substantiam convertere aut sibi communi nutrire valent; quamvis ergo divinitus ferrum et lapides in animantia converterentur ipsisque substantialiter unirentur atque in ipsorum substantiam transirent, nemo diceret animantia se nutrivisse ferro et lapidibus sed se Deo atque miraculo tota eiusmodi augmentatio tribueretur; cuius ratio a priori est quod, nutritio est actio facultatis vitalis; consistit autem in ea quam diximus cibi conversionem in substantiam alii; ea igitur conversio vitalis esse debet, et consequenter ab intrinseco; sed illa conversio sola unitione perficitur in, nulla alia hic actio est vel specie tenus vitalis; igitur et talis unio ab intrinseco esse debet.

¹ sic: palabra ilegible.

² sic: palabra ilegible.

^k De hecho para el séptimo fundamento o argumento se pone luego la sección séptima.

Ab humana, igitur, nutritione ad virginiam generationem sic argumentor: nam etiam generatio est actio vitalis, et sola maternae substantiae in simile suppositum conversione vel transitu perficitur, sola maternae naturae communicatione absolvitur, et solum eius tradita possessione et possessionis traditione perficitur; conversio, igitur, ista vel transitus vel communicatio vel traditio vitalis esse debet et ab intrinseco; cur, igitur, Virginis substantia vel natura sola hypostatica unione ad Verbum transeat ipsive comunicetur aut tradatur, ab intrinseco illa esse oportebit et consequenter Virginis actione produci; nec vero potiori iure dicemus eam Christum genuisse unione humanitatis cum Verbo a se non producta, quam se quempiam nutrivisse cibi unione cum propria substantia ab ipso non orta, vel melius, virginiam generationem quam humanam nutritionem unione extrinsecus adveniente stare potuisse.

SECTIO SEPTIMA

Septimum argumentum

Matris, enim, cognitio, filii etiam cognitio est vel cognitionem parit, praecipue, si ultimam ad filium procedendum dispositionem habeat; si ergo Beata Virgo, ut proxime ad filii sui generationem disposita, nullam involvit supernaturalis vel hypostatici ordinis activitatem sed naturalis tantum et reliquis parentibus communis facultatis expeditionem, consequens perfecte est divinae cooperationis nec possibilitatem tantam sed etiam existentiam non accipitur sed evidenter solo lumine natu de [87] cognosci posse; an non ipsa saltem actio generativa cuilibet parentis genitili notitiam parit? Si, ergo, Beatae Virginis in Filium actio naturalis est, ergo, rursus Incarnatio naturali cognitioni subdita est. Denique, cogita actione, verus et proprius illius terminus ignorari non potest. Si ergo Christus verus est et proprius terminus virginiae generationis, haec cogita, in cognitis manere non potest; at illa per vos est pure naturalis; ergo in re pure naturali atque adeo pure naturaliter Deus bene cognoscitur. Quod si generatio hinc universam habet, ut cogita in filii cognitione inleat, hinc etiam Beatae Virginis actio si hypostatica non sit Christi generationem esse non posse probatur, quia in eius generantem discrete remanere non potest, cum ipsius existentiae nullo modo conectatur.

Nec obstat si cum nonnullis adversae partis doctoribus ac praecipue cum Saavedra, integris quinque fusissimis disputationibus, scilicet, tertia, quinta, sexta, septima et undecima investigationis primae, Beatam Virginem per virtutem intrinsecam supernaturalem et formaliter participan-

tem divinam naturam ut fecundam in Patre divinitus elevatam ad .n. instanti et sine viro et sine integritatis laesione etiam active formandum et organizandum corpus Christi ad eiusque unionem cum anima producendam. Falsum igitur Beatæ Virginis actionem esse pure naturalem vel filio inconexam. Respondeo doctores illos egregie operam collocare, si Beatam Virginem ea virtute et actione ad cumulum ornare contendant; si vero insuper Deiparam constituere arbitrantur, oleum et operam perdunt, si ulterius actio et virtus illa non progrediatur vel ad unionem quæque hypostaticam et quidem non libero (quod fateri non renuunt) sed essentiali progressu quod mortuus infitiantur ac præcipue Saavedra ut initio dictum. Quin vero idem negat de eadem virtute vel actione, qua præcise respicit formationem corporis Christi, ut videbitur ibidem 814: secunda veritas, inquit, fidei non pendet ab opinionibus philosophicis; sed frustra, etsi enim non pendeat in se, quod nos tamen pendere potest, aut si non pendeat infallibiliter, pendere tamen potest probabiliter, aut si non pendeat ut sit, pendere tamen potest ut esse defendatur et a fidei hostibus vindicetur, aut etsi non pendeat ab ulla determinate, pendere tamen potest ab aliqua indeterminate, si earum collectio omnes modos complectatur, quibus vera et propria maternitas constare potest, quia fides ipsa cogit veram et propriam Christi matrem Beatam Virginem fateri, secundum philosophicam maternitatis rationem aut proprietatem. Nec mirum, si pariter cogit verum et proprium ad intra Filium vel generationem agnoscere iuxta philosophicam ipsius definitionem; cuius ratio est, quia fides et Scriptura nobis loquitur secundum nobis familiares rerum et verborum acceptiones atque [87v] proprietates ad quas proinde fidei dogmata erigere fides ipsa præscribit; si, ergo, quoad nos vel probabiliter vel indeterminate vel ut ab hostibus vindicetur Beatæ Virginis maternitas a nostris pendet opinionibus, sic ab ea pendere statuo quam hic defendo, adeoque Doctores illos et nominatim Saavedram, probationibus nostris acque ac cæteros urgeri, tum quia non agimus de ornanda vel augenda sed de constituenda Beatæ Virginis maternitate; unde nihil ad finem vel ad scopum, si ea virtus eade actio ex superabundanti vel ad cumulum, non vero ad rei essentiam defendatur, tum quia, præciso ad unionem hypostaticam respectu, neutra conecitur cum Deo homine, nam et potest utraque concurrente purus homo progredi, et potest neutra concurrente Deus homo progerminare.

SECTIO OCTAVA I

Octavum lundenentium.

Illud quoque asserti et nisi fallat argentissimum in hunc modum formari potest: etenim Beata Virgo vi suae actionis humanam Deo communicavit naturam: ergo vi suae actionis hypostaticam produxit unionem. Antecedens videtur certissimum, et primo, ex aliis parentibus in humanis cum suis natis communicabilis, secundum, ex generatione aeterna quam temporalis Christi generatio annulatur, tertio, ex ipsa viventium generatione, quae est origo in simultatem naturae, id est, similitudinem conferens vel communicans naturam; unde praedicta in divinis et humanis, sicut etiam in reliquis, naturae communicatio non otiosa vel superflua ad propriam viventis ex vivente generationem est, sed potius necessaria et essentialiter requisita: ergo eiusmodi necessitatis lege fatendum est Beatae Virginem suae sanctitati idem humanam Filii communicasse naturam, neque ullus esse potest dubitandi locus. Hinc Petav[us]¹, tomo 2.^o de Incarnat[ione], l. 5. c[apit]. 15. n. 2, cautione hac, dicit, Nestora in se his obviam habens, si curioni remanenti matre peperisset Christus Beata Virgo creatur, id est, ita ut prius illum in utero conceperit et partem ei substantiae suae communicaverit, quae ipsam genere dicitur; haec enim est ordinaria et consueta tum hominibus nascendi tum mulieribus pariendi ratio, a qua non discessisse Verbum cum Beatae Virginis partu est in lucem editum catholicae fidei regno declarat.

Iam vero quod, unione hypostatica non [188] producta non poterit humanitatem Verbo communicare non videtur alioquin obscurius, in primis enim supponendum quod toties supra diximus et ab omnibus conceditur, nullam prius in tota humana natura cum unione hypostatica vel existentia Christi naturalem conexiorem fuisse, sed naturalem potius repugnantiam vel saltem inproportionem, ex qua manifeste consequitur Deiparam non potuisse humanitatem Verbo communicare ratione alicuius causalitatis materialis vel radicaliter exigentis vel inferentis existentiam Christi; sed vel nulla prius ratione ad illam quomodolibet tendenti ut eam communicationem praestaret indiguisset, vel formalitatem hypostaticae unionis productam exhibere debuisset.

¹ in septima

Iam ergo sic argumentor: et primo quidem, ex divinis et humanis naturam viventium generatione in quibus omnibus videmus actionem aliquam formaliter vel radicaliter naturam suppositi genito contingenter a generante producti; ergo etiam Deipara similem praestitit actionem; non materialem vel radicalem, ut diximus; ergo immediatam et formalem, et consequenter hypostaticam; secundo, nam communicare aliquid alicui est illud ipsi facere communem eumque participem reddere eius quod ipsi communicatur; sed absque production univris hypostaticae non potuit Deipara Deo facere communem humanam naturam eiusve Deum participem reddere; ergo Minor probatur: non enim potest Deus intelligi habere communem nobiscum naturam eiusve participem esse absque unione cum illa, ergo nec Deipara potuit illam facere communem absque eadem unione; tertio, quia communicare Deo humanitatem est facere quod Deus sit homo; illa fecit (inquit Androsius) ut Deus inter homines videretur; sed absque unionis hypostaticae effectione facere Beata Virgo non potuit quod Deus esset homo; ergo necessario talem produxit unionem hypostaticam. Minor probatur: quia non potuit Beata Virgo facere quod Deus esset homo, nisi per aliquam actionem facientem vel saltem postulantem quod Deus sit homo; sed praecise effectione unionis hypostaticae nullam Beata Virgo actionem habuit facientem vel postulantem quod Deus sit homo; ergo, etc. Confirmatur etiam praecise <s>a effectione unionis hypostaticae. communis eius actio et conatus potius exigebat quod Deus non esset homo, quatenus exigebat quod existeret purus homo. Quomodo igitur intelligi potest facere quod Deus sit homo per actionem postulantem quod Deus non sit homo.

SECTIO NONA =

Nonum fundamentum

et praedicti confirmatio aut etiam continuatio sit quia non medietate videtur est actionem [88c] terminare quem produxit inconnexam, cum ipsissima actionis prima et praecipua ratio ultima agentis ad effectum vel terminum determinatione constituitur. Si autem inconnexa est et absque suo effecta vel termino actio vel generatio subsistit, quomodo fieri vel intelligi potest quod agens vel generans ultimo per ipsam ad agendum vel generandum determinetur? Vel ergo Deipara curans in Christi verae et propriae actualis vel generationis

rationem non habet, quo vera et propria illius Parens non existit, aut veram et propriam enim existentia Christi conexione[m] habet, quo ipse concursus supernaturalis et hypostaticus erit. Sane aliquo generantem esse vel producentem, per aliquid sibi et actio[n]i per quam generat aut producit omnino extrinsecum, non inuicem tantum, sed etiam inintelligibile est; sed, nisi actio Deiparae sit intrinsece supernaturalis et hypostatica, ita omnino contingeret, non enim generans esset, nisi Christus genitus esset, Christus autem genitus non est, nisi per unionem hypostaticam, quia non nisi per illam existens est; ergo Deipara per solam unionem hypostaticam Christum produceret aut generaret, et nihilominus eius eiusve productio non ipsi tantum sed ipsius actioni esset omnino extrinseca et adventitia, accidentalis et indebita.

Unde confirmatur: implicat enim quompiam veram et propriam principem aut parentem illius cuius formalis productio nullo modo ad ipsam pertinet; sed formalis Christi productio est solum hypostatica unio; ergo, si hanc nullo modo ad Beatam Virginem spectat, implicat eam veram et propriam esse Christi Genitricem. Maior videtur manifesta, minor autem probatur: nam illa est productio Christi qua praecise posita implicat non esse Christum, et qua praecise [non] posita implicat Christum esse; sed sola hypostatica unio est humanitatis; ergo sola talis unio est productio Christi, reliquae vero actiones non nisi praecordia quaedam productionis Christi vel ad productionem partium Christi.

Unde confirmatur secundo, cum enim productio partis praesertim inconnexae cum toto non sit productio totius sed solum partem attingit, non erit totius productio; atqui humanitas solum est pars Christi et quidem inconnexa cum toto sive cum ipso Christo aut cum subsistentia Verbi, ex qua simul cum humanitate totum hoc ineffabile conurgit; ergo si actio Beatae Virginis ad solum humanitatem terminaretur, non potest esse productio Christi. Quis asserat unicum lapide[m] aedificia adiuventem totam aedificii mole[m] construere. Immensa moles Christus est, micis vero lapis et quidem exiguis humanitas, nec ullam habens tantae mol[is] construendae conexione[m]; quomodo igitur Deiparae actio, solum humanitatem exhibens vel sub [89] ministrans, totum Christum generabit?

Quod si [ad] congressi productionem non sufficit unius partis cum actio inconnexae productio, quid dicendum, si e a modo sit inconnexa sed etiam repugnans? Atqui Beatae Virginis actio, si unionem hypostaticam non producit, non modo non connectitur cum existentia hominis Dei, sed potius ipsi naturaliter opponitur, quatenus petit pari hominis existentiam.

zum existentia suppositi divini in eadem natura repugnantem; quis ergo affirmat eam esse hominis Dei productionem? Novum genus causalitatis novo mysterio opus fuisse Patres nativae et ratio ipsa conclamant, eius porro novitatem in extrinsecam esse ut, quandoquidem reliquae activae sua terminis coniectantur, haec repugnet suae; novum quidem et admiratione dignum, non tamen ratione consentaneum; quis vel<1>it proprius ignis vere et proprie frigus produxisse, quia Deus igni productio frigus adiecit?; aut quis confendat brutum animal vere et proprie produxisse, si materiae ad brutum suppositae rationali[s] anima. Deus volente, accessisset? Hoc igitur pacto nec proprii iure Christi Patris Beata Virgo asseritur; dispositi simpliciter ipsa seu producit humanitatem in ordine ad hominis existentiam, quam de dispositam et productam, solius Dei operatione Verbum assumit.

SECTIO DECIMA *

Appendix et confirmatio

Si forte probationibus nostris non urgebitur Vincentius Asturionensis, et qui eum pene sequuntur. Vincentius, inquam, Thomista summusque Theologus, in *Relectione de Gratia Christi*, q. 7. s. 2, de existentia humanitatis ipsius, pag. 914: ecco enim. his omnibus scriptis, forte fuit ut opus illud celeberrimum accuratius perlegerem, eiusque auctorem magna quidem sed non omni ex parte nobis consentire dignoscerem, et (quod caput est) aliam viam insistere, quam censeo non indigere utriusque productione. Igitur probat ex instituto: si humanitatis existentia creata est, beatam virginem non futuram Dei matrem formaliter; id vero una ex probationibus nostris, nimirum sexta, confirmat. Nam, si ita est, inquit, tota Christi humanitas praexistit assumptioni; ergo prius natura quam Deus esset homo et homo Deus, peractum fuit officium totum et Dei creantis animam et Beatae Virginis humanitatem efficiens et generantis. Probatur evidenter, ait, itaque consequentia, quoniam totum officium maternum a Beata Virgine in Christi generatione exhibitum non attingit assumptionem humani; [89v] talis enim Verbo; (hoc enim, non ad beatam virginem generantem, sed ad Deum mirabilia operantem attinuit), sed totum eius officium subsistit in productione humanitatis quae vera idcirco generatio fuit quia ipsam humanitatem produxit, tali productione quae nisi divina praeventiretur actione etiam humanam efficeret suppositum; sed tota productio humanitatis fuit absoluta et con-

summata aut: assumptionem, eo quod humanitas habuit totum esse essentiae et existentiae sibi debitum in ratione humanitatis, priusquam assumeretur a Verbo; ergo, antequam humanitas assumeretur a Verbo, cessavit tota inuante generationis actio, sed tunc nec erat Deus nec Christus sed sola humanitas; ergo Beata Virgo humanitatem genuit, non Christum, nec sua actioe Christum attingit, Confirmatur: si fingamus, inquit, per aliquod temporis iustans etc. Uti nos etiam argumentati sumus. Haecenus hoc loco Vincentius

Addit, vero, nosque quidquam refert asserere quod Beata Virgo non habuit aliam activitatem in Christi generatione quam ministrare et parare materiam, uam siue hanc siue aliam etiam activitatem haberet, necessarium est ut circa Verbum, imo et in Verbo, induerit carnem: nam, si circa eandem humanitatem Beata Virgo officium Genitricis exerceat, qua proprietate potest concedi quod Christus conceptus est ex matre Virgine et quod Beata Virgo concepit Christum et ipsum Deum genuit? Expectat theologus hoc argumentum et solutionem eius probabilem quaerat: ego enim invenio; sed evasiones quasdam frivolas, quas consulto propter earum insufficientiam praetermitto, et infra non possum non fateri hoc argumentum apud me adeo esse magni ponderis, ut, nisi auctoritas theologorum, qui contrarium dixerint, quae magna est et gravis, me in debito modestiae officio continere[t], contrariam conclusionis nostrae sive ut verius dicam Divi Thomae sententiam (nempe, affirmantem humanitatem Christi existere existentia creata), et improbabilem et parum fidei consentaneam censerem. Sic Vincentius magna, (ut diximus), non tamen omni ex parte nobis consentiens. Magna quidem primo, quatenus a vulgari opinione recedens, nobis tenuiter accedit; quomodo enim Beatae Virginis actio, si non ea est quam volumus, necessario etiam circa Verbum, imo et in Verbo, erit et non circa solam humanitatem? <Sed> Sed ista obiter et arguitive; secundo, absolute, quatenus et vulgarem sententiam omnino falsam existimat et propriam omnino necessariam in tantum praecise arbitratur in quantum supponit [90r] Beatam Virginem non produxisse unionem hypostaticam, consequenter supponens, si hanc produxisset, veram et propriam Beatae Virginis maternitatem omnino indubiam apud omnes futuram, adeoque nos operae pretium feciss: qui eam productionem pro viribus stabilire conati sumus; tertio, quatenus consequenter fatetur ab omnibus affirmantibus humanitatem Christi existere existentia creata et propria (qui sunt prorsus innumeri) omnino ad veram maternitatem Beatae Virginis propugnandam dicen-

dum esse quod unionem hypostaticam produxerit, adeoque nos interim saltem pro his omnibus non frustra laborasse.

Cæterum Vincentius in eo nobis adversatur, quod absolute existimat hypostaticæ unionis productionem ad veram et propriam Deiparæ maternitatem necessariam non esse; sed absque illa optime salvari posse, si cum Divo Thoma, ut ait, asseramus Christi humanitatem non existere propria et creata sed una eademque cum Verbo existentia. Hanc vero existimationem cum nulla ratione suadet, credendum est satis perscrutari voluisse quod illa obnoxia non sit absurditati, quam oppositæ sententiæ obiecit, nimirum quod pro præ ri ad existentiam Christi subsisteret Beatæ Virginis actio, et nullatenus circa Verbum, necnon in Verbo, prout oportet, exereretur. Hæc igitur inconueniens cessare credit, si humanitas existat per incretam Verbi existentiam, imò non credit tantum, pro certo habet eam, sola penetrantem terminorum contentus, unillo ad rem suadendam fundamento utatur. An igitur ita res se habeat, videntum est præcis, quidquid sit, an Christi humanitas, non propria et creata, sed Verbi una existentia fruatur, idque auctore Divo Thoma, de quo inter alios iussissime noster Claudius Typphaus de Hypostasi et Personâ, cap. 33, sub eius initium ait quia nonnulli insignes thomistæ peritacitor, ne dicam periculosæ, defendunt humanitatem Christi, sua spectatam propria et creata existentia, existere ipsa increta Verbi Dominici existentia, et hanc esse permansus Divi Thomæ sententiæ, id est etc. Hanc esse Divi Thomæ et veram illam sententiam, disputandi gratia, proponamus et mox ea præcisæ suppositio ad virginæam maternitatem conferat videamus.

Et quidem nihil cursum conferre præbatur primo. nam, si ea præcisæ suppositio valet ad veram Deiparæ maternitatem, cur non pariter valeat ad veram consensationem per illa præcisæ verba: *hoc est corpus, ut est sanguis ut supra?* Item, cur non pariter valeat ad meritum de conjugio, Incarnationis ut supra? Cur non etiam [gov] [ad] nutritionem sine acti, ne vitali? et ad cognitionem naturæ Incarnationis? Et denique, cur pariter non valeat ad cætera superius debita, quæ ut plurimum præscindunt ab increta et <in>creta humanitatis existentia? Secundo præbatur, ostendendo consequenter non cessare inconueniens quod Vincentius subterfugere intendit. Vel enim actio virginæa unæ naturæ humanæ existentie Verbi aut non unæ. Si princeps, ergo consequenter drentum eam quoque unæ subsistentiam eiusdem Verbi, cum non detur maior difficultas, imò cum minor dari videatur in sententiâ thomistarum, quod subsistentia nullam, maximum vero existentia perfec-

tionem exprimit. Quid quod utroque una dupli: sed una eademque personae unione humanitatis e coniungitur. Si, utem dicimus secundo, ergo actio virginea subsistit antequam humanitas intelligatur existens ulla existentia, quod longe absurdius quam si praesens subsisteret, antequam humanitas intelligatur subsistens subsistentia Verbi.

Nec dixeris primo: actionem virgineam supponere humanitatem priori existentem existentia Verbi existentia. Nam contra primo: quia suppositio esset omnino materialis et per accidens; secundo et principalis: sic enim nihil prorsus Beatæ Virginis actio praestaret, quia eo ipso supponere Christum vel Deum humanum iam constitutum. Quid enim constitutus illa desiderat nisi humanitatem et ipsi communicata. Verbi existentiam, qua etiam subsistentia et Deitas implicatur. Itaque igitur parentis actio filium supponere debet? Nec dixeris secundo: eam se habere concomitantem ad increatam humanitatis existentiam. Nam contra est primo: quia similiter vulgari sententia, quam Vincentius impugnat, idem responderi poterit quoad subsistentiam increatam; secundo: nam sic omnino Beatæ Virginis superflua actio foret, siquidem actio concomitans non exigitur sed materialiter se habet ad effectum qui, proinde, ea quoque interveniente, daretur. Quod satis verum est quando ipsa concomitantia omnino materialis est, ut male fateri cogit Vincentius, ne nobis accedat. Si enim per se humanitati communicat existentiam ac proinde etiam subsistentiam Verbi, quid amplius postulat ut sit hypotatica qualis a nobis defenditur. Tertio, nam quod assumitur praecedit assumptionem ut supra; sed natura humana assumitur per vos ad existentiam Verbi; ergo praecedit illam. Igitur et actio ad eam solam terminata; ergo. [1917] Cum actio virginea, praecisa productione unio: cum subsistentia vel existentia increata ad solam humanitatem terminetur, consequenter praecedit assumptionem; ergo tota subsistit vel exhauritur, antequam humanitas intelligatur subsistens vel existens subsistentia vel existentia increata; ergo non cessat absurdum quod vulgari sententiae obicitur. Et confirmatur supposito, ut supra Vincentius et concomitenter thomistae affirmant sobra praeparationem et administrationem materiae ad officium materiam pertinere: non enim Diuina praeparavit et administravit Verbo materiam iam existentem existentia Verbi; alioquin praecedere debuisset ab praeparatio et administratio, si Beata Virgo materiam assumptam non assumendam praeparasset, cum materia ut existens existentia Verbi utique assumpta sit et quidem non tantum ad ipsam existentiam, ut patet, sed etiam ad subsistentiam eiusdem Verbi, cum haec in via thomistarum ac praesertim eiusdem Vincentii

existentiam praecedat; ergo praeparavit et administravit materiam quae non intelligebatur existens existentia Verbi; vel talis administratio et praeparatio utique praecedit assumptionem, ergo, idem quod prius ultimo] intelligatur Christus vel homo Deus.

Denique argumentari possumus absolute: nam, si humanitas existit existentia Verbi, vel hanc igitur *ibi* communicat vel non. Si primum, ergo est hypostatica seu communicativa existentiae atque adeo etiam substantia increatae; si secundum, ergo non producit humanitatem; videtur enim manifestum quod eam producere nihil aliud sit quam illi communicare existentiam. Si autem nec humanitatem producit, quomodo producit Christum? Nec ceteris actionem Beatæ Virginis communicare existentiam Verbi mediante praeparatione et administratione materiae vel unione inter corpus et animam. Hoc, inquam, ne dixeris, cum talis praeparatio et similiter unio sit prorsus inconexa huic mysterio, et, cum praeterea utraque sistat antequam Christus intelligatur, ut supra capite ultimo.

CAPUT ULTIMUM

Eadem sententia auctoritate probatur remissa

Scilicet: disputatione quinta, longo Patrum et Theologorum censu, propugnabi [917] <M>nus ad manus maternum Beatæ Virginis colateralitatem intrinsicam supernaturali et hypostaticam sive unionis hypostaticae productivam, quod longe amplius est, quare vi eiusdem muneris simpliciter debuisse unionem hypostaticam producere; ibi ergo a facturi vel etiam data occas<u>ione formaliter; haec itidem assertio auctoritate probabitur. Interea sufficiat Ripalda disputatione 79, numerum 108; addo, inquit, non deesse plerosque theologos dicentes Virginem contulisse physicum et efficientem concursum in volentem hypostaticam, eumque ad verum Dei maternitatem fuisse necessarium.

<Disputatio quarta. An possibile fuerit Beatam Virginem intrinsicam maternitatem seu virtute unionis hypostaticae connaturaliter productivam ad eam producendam elevari. Caput Primum. Prima Sententia eiusque fundamentum>

[92r]

DISPUTATIO QUARTA

An possibilia fuerit Beatae Virginitatis influxioa materialitate, seu virtute unionis hypostaticae connaturaliter productiva, ad eam producendam elevari

CAPUT PRIMUM

Prima sententia aiusque fundamentum <fundamentum>

Negat a factiori Medina, Alvarez, Cipullus et reliqui communiter Thomistae, disputatione prima, numero primo, citati; et praeterea Ripalda, disp. 41, n.º 8; Bernal, disp. 19, s. 2; Amicus, disp. 12, n.º 2; Recapitulus, tom. 1, in Primaui Partem, lib. 6, q. 4, n.º 5, ubi dicit hanc esse omnium sententiam; Vega, n.º 15, q. 1; de hoc (inquiens) nullam esse posse controversiam, cum per se constet pars negativa quam de factiori etiam probant argumenta eadem disputatione praeposita, quae tamen ibidem dissolvimus, quaeque contra instrumentum connaturale sive contra virtutem unionis hypostaticae connaturaliter productivam.

Primum fundamentum ex Ripalda et Bernal sic habet. Unio enim hypostatica ratione supremae excellentiae quam habet non potest esse debita ulli creaturae velive creatae qualitati; atque, si daretur virtus creata rationis connaturaliter productiva, illa deberetur productio univrsis; ergo. Confitemur primum, ex repugnantia debiti moralis, scilicet, iurati obligantis Deo ad incarnandum, secundo, quia unio est miraculum, miraculorum; ergo omnis alia entitas creata est minus miraculosa; sed minus miraculosa non potest esse debita ratione minoris; ergo nulla est possibilis entitas creata, cui possit esse debita unio hypostatica, et consequenter nec possibilis est ulla entitas creata connaturaliter univrsis productiva.

Secundum fundamentum ex Amico et Recapitulo sic habet: nam omne instrumentum connaturale ad aliquam formam debet esse naturalis dispositio ad eandem; sed nulla est possibilis naturalis dispositio ad eandem univrsam; ergo nullum instrumentum seu virtus connaturalis. Maiorem Recapitulus n.º 11 ait esse doctrinam solidam, et supponit esse in Physica notam ex n.º 4, ubi etiam et ductus sequentibus illam probat: primo ob exemplis et inductione caloris, habitum, in [92v] minus glorie et similibus, quae omnia, sicut sunt instrumenta connaturalia, ita dicit esse dispositiones ad eandem formam, ad quam sunt instrumenta.

Secundo probat a priori, quia instrumentum naturale aliquam habere debet in essendo proportionem ad effectum, quae non potest esse cum proportionem nec cumequivocatione per modum excedentis; ergo per

modum excessi; haec autem nulla esse potest nisi proportio dispositio-
nis ad formam. Tertio, probatur quia accipit nulla ratio dubilis esse cur pos-
sibilis non sit materia quae sit instrumentum connaturale ad formam
quam recipit, vel intellectus qui sit connaturale instrumentum vi<e> si-
milis bestinae, vel una substantia quae sit connaturale instrumentum ad
productionem alterius (quod tamen dicit esse absurdum ex terminis), vel
tanquam cum aqua non sit instrumentum connaturale ad productionem
gratae. Quarto probatur ex Divo Thoma, 1^a p. q. 46, art. 5. in corpore,
id expresse asserenti ac exinde confirmanti non posse dari instrumentum
creationis, quia creatio non est ex praesupposito subiecto quod posset
disponi. Quinto, denique, subiecit Amicus quod, si hoc instrumentum
esset possibile, de facto existeret.

Minorem vero probatur communiter primo, quia talis dispositio infe-
reret debitum unionis; secundo, quia simul esset dispositio ad personam
increatam; tertio, quia consequenter esset in eodem ordine cum persona
increatam, quarto, quia similiter possibilis esset proportio connaturalis
eiusdem personae increatae humanitati unitae; quinto, quia substantia
praecedat aliam quamlibet tantam praesertim extraneam; sexto, quia
talis dispositio non posset disponere positive, scilicet, computando subiec-
tum, quia Deus talem dispositionem non assumeret; nec negative, scili-
cet, removendo prohibens, quia in humanitate Christi sola substantia
creata opponeretur increatae, ea vero non removeretur vel impeditur per
talem dispositionem, sed per ipsam substantiam increatam.

Tertium fundamentum sit, non ratio quia Eximius Doctor, disp. 10
s. 1, § *Et in hoc*, excludit causam creatam principalem, nihil secus ex-
cludere videtur instrumentalem connaturalem; sedum enim arguit ex li-
mitatione virtutis quia illa causa principalis infuit et quod non potest
possest ex propria efficientia et detractone ipsius in Deo aliquam materiam
creatam; hoc enim esset Deus⁶ quodcumque subsistere suae actioni natu-
rali; sed etiam virtus instrumentalis naturalis esset finita et limitata;
ergo etc.

Haec quod auctores invenimus in huius sententiae confirmationem; alia
plura, ut ad diffinitionem properemus <e>mittit.

[93:]

CAPUT SECUNDUM

Verior sententia eligitur

Verior tamen sententia e deat modo p̄c̄is-quiendum * existimat de activitate instrumentali ad unionem et ad alios effectus supernaturales verbi gratia, transubstantiationem, justificationem et similes; ita in terminum Suárez ibidem § Quodam; Becanus, cap. 2, q. 5, n. 4; Tannerus, disp. 1, q. 5, dñs. 7, n. 223; Granada, controvers. 1, tract. 1, disp. ult. 2.ª 1, n. 2; Loeza d. 18, n. 7, et alii (ut dicemus); quare cum communissima sententia doceat dari vel dari posse instrumentales, qualitates aut virtutes praedictis effectibus producendis connaturales et proportionatas, quibus elicientur, res inferioris ordinis ad illos attingendos, ut videre est apud Ripal[da], disp. 42, sect. 2 et 4, cui etiam ipse subscribit, sect. 3; et similiter aliquid ex praedictis auctoribus, ut Becanus, cap. 3 de Sacramentis in communis, q. 4, in fine, et Loeza, 2.ª 2.ª, q. 13, art. 2, disp. 4 per totum, et praesertim n. 28 et 29. Haec, inquam, cum ita se habeant, sequitur hos quidem auctores expresse ad unionis hypostaticae productionem similes virtutes agnoscere; alios vero non agnoscere speciatim difficultatem, quibus aq̄le, si placet, omnes Iacob theologus, exoptis capite praecedenti citatis, et usque Gabriele, Soto et Oceano apud Tannerum, ubi supra; vix enim alium ullum invenies qui ad instrumentalem activitatem inter unionem et reliquos supernaturales effectus sicutum absolute habendo constituat, quin ex illis etiam non omnes vel non cunctos adversantur. Etiam Ripalda dubios loquitur, dum ait: Virtutes repugnare debentur physicam unionem etc. Deinde, si hoc verum non admittamus, nullo modo adversatur. Similiter Bernal, excluso dubio, nobis potius consentit. De potentia, inquit, cui non debeat concursus ad actualem effectorem mihi semper attri<u>bit pars affirmans, sed audi etiam Amicum: olim, inquit affirmativa pars mihi tanquam probabilior attri<u>bit. Defendit etiam hanc sententiam Cabrera, 3 p. 2, art. 10, disp. 1, sectione 1, § 2, ubi docet possibile fuisse ut Beata Virgo esset instrumentum physicum in productione unionis. Cum igitur, q. 1, art. 1, disp. 6, § 4, doceat potentiam obedientialem non esse immediate activam sed per auxilium intrinsecum et proportionatum necessario elevandam iuxta sententiam omnium christianorum, potest admittere virtutem saltem instrumentariae connaturaliter productivam unionis, imo et adaequate productivam,

[93v] cum apud illum *Paucillimum* seu virtus elevativa sit adaequata ratio agendi. Accedunt, denique, illi omnes qui ad sequentem disputationem etiam de facto Beatæ voto virtutem, de qua in praesenti intrinsecus elevatam defendunt. Porro huic sententiæ suadendæ illæ eadem probationes deserviunt, quibus elevatio intrinseca naturæ ad reliquos supernaturales effectus connaturaliter producendos suaderi solet, ut dictum est; quibus suppositis et aliis, p[er] disputationibus relictis potissimum hanc. Probatio sit ad argumentorum solutionem.

CAPUT TERTIUM

Ad solutionem argumentorum breviter supponitur conceptus instrumenti

Sed, ne in tota disputatione laboremus in æquivoco propter inconstantiam et varietatem explicandi virtutem instrumentalem, ubi quæ capitæ tot sententiæ, ut videbis apud Suárez, disp. 17 *Metaphysicæ*, sec[t.]. 7; Ripaldam disp. 34, sec[t.]. 2; Argilium, ^o tom. 2 de Beatitudine, lib. 10; q. 2, art. 15, § 5; Ruiz, disp. 48, de voluntate Dei, sec[t.]. 1; Passolum, t. p. q. 17, art. 5; Albertum, tom. 1, pag. 364 et alios passim, operæ pretium erit, qua fieri possit, propriissimam instrumenti notionem præfigere ne hæc atque illæ fluctanti [...] capiamur. Et quidem apud citatos auctores videbis caloræ respectu ignis, voluntatem respectu animæ, lumen et intellectum respectu Dei ali[is]que virtutum habitus et huiusmodi principia, licet sint adaequata virtus agendi et perfectione effectum excedant, dici causas instrumentales instrumentariaque virtutes, et quod magis est, omnes causas secundas, etiam quasdam suas naturales effectus, respectu Dei instrumenta nuncupari; sed quo iure instrumenta dicuntur nostri numeris ² non est; ³ etiam necesse invidet.

Ultimo igitur ac propriissimo modo, (inquit Suárez n.º 17 et duobus ¹ sequentibus). dicitur causa instrumentalis illa, quæ concurrens sive elevatur ad efficiendum effectum nobiliorem se, sive ultra mensuram propriae perfectionis et actionis, ut calor quatenus concurrat ad producendam carnem, et in universum accidens quatenus concurrat ad producendam substantiam, etc. Atque ita causa principalis erit illa quæ [94r] per virtutem principalem, id est, vel nobiliorem vel saltem æque nobilem cum

p ms: illa.

q ms: Egidium

r ms: palabra indescifrable.

s ms: numeris

t ms: dualtus

effectu, inthud in actionem, per quam talis effectus producitur, etc. Et hincmodi causa principalis recte dicitur operari propria virtute, quia habet illam per se proportionatam effectui et non indiget aliqua elevatione vel specialempromotionem cum effectui: ideoque solum indiget concursu sibi ratione suae perfectionis debito. Causa vero instrumentalis, conulivis< >sa principali sic sumpta[et], erit illa quae influit in effectum virtutem inferioris rationis seu perfectionis, ut ratione et exemplis supra declaratum est, etc. et haec dicitur operari in virtute principalis agentis, quia eius vis est improporcionata et insufficientis et solum habet vim operandi iuxta mensuram virtutis et elevationis principalis agentis. Unde nec ei proprie vel propter se talis concursus et elevatio debetur, sed solum debetur principali agenti vel ratione illius. Haec omnia et longe plura a nobis intervi< >sa Suarez de proprio, inquit, et rigore< >sa instrumentorum: modo quo instrumentum siminimus, cum dicitur a principali causa distinguimus; Suarez, inquit, non a se inventam, sed communi sententia stabilitam, instrumenti acceptionem tradens. Vide Albertinum et alios infra allegatos.

CAPIT QVARTVM

Ad primum et secundum

Nulli medio aut accidenti aut instrumentis absolute vel propter se debetur operatio vel effectus

Ergo neque illi (concludebat Suarez) proprie et propter se concursus debetur, sed principali agenti aut ratione illius. Hoc, inquit D[ivus] Th[omas], 1 p., q. 21, art. 1, ad tertium: *unicuique debetur quod ad ipsum ordinatur; sed operatio media aut accidentis aut instrumenti non ordinatur ad ipsum; ergo nec ipsi debetur. Item operatio consequitur esse et modus operandi sequitur modum essendi; sed ipsum esse media, accidentis et instrumenti non est propter se sed ordinatur ad alium; ergo similiter operatio ipsorum ad alium ordinatur alterique proinde, non vero ipsis, debetur. Item id cui aliquid debetur et est finis huius quod debetur quia (ut dictum est), quod alicui debetur, ad ipsum ordinatur; sed medium, accidens et instrumentum non sunt finis operationis, cum neque sint finis sui ipsorum; ergo operatio illis non debetur. Rursus (ut idem D[ivus] Th[omas] ait 2 contra Gent. cap. 29) *debitum sive necessitas sumitur ab eo quod est prius natura respectu eius quod est posterius* sed [94v] medium, accidens et instrumentum non sunt simpliciter opera-*

fiat priora sed potius e contra; eorum enim causalitas respectu illius est efficiens, huius vero respectu illorum est finalis atque adeo prior illa, imo omnium prima, ut dicitur 1 (x) y. 5, art. 4; potius igitur medium, instrumentum et accidens debetur operationi, ut existat, quam operatio illa debeatur quia existunt. Itaque, a fine, qui potissimum est inter priora naturae, potissimum etiam ratio necessitatis aut debiti desumenda est. Si, ergo, coincidat finis et efficiens respectu alicuius posterioris in esse, ut in Deo, et in causa principali tunc posteriora ex prioribus debita trahunt ([D]ivus Thomas, 2 contra Gentes] cap. 29 []); si vero non coincidant, sed finis, sive prius natura simpliciter, sit posterior in esse, tunc e converso priora debita trahunt ex posterioribus, sicut medicinam necesse est esse ut sanitas consequatur. Ut dicitur ibidem; sed medium, accidens et instrumentum sunt efficiens causa tantum, non etiam finis operationis cum haec extius sit finis proximus illorum; hic ergo non posterior in esse a priori sed prius a posteriori necessitatem et debitum trahunt; quare, nisi supponatur effectus sive unio hypostatica (ut ad rem accedamus) futura, neque existentia medio instrumenti debebitur, neque concursus vel actualis effectio unionis; unde suppositio existentiae illorum implicabit praesuppositionem futurae unionis et ideo, si quod debitum aut necessitas ipsius ex illis praexistentibus inferatur, erit conditionata, sive consequens non antecedens illam; quod non sicut ibidem Divus Thomas impuens: necessitas, quae est a posteriori in esse, licet sit prius natura, non est absoluta sed conditionalis est, si hoc debet fieri, necesse est illud prius esse aut operari; quod si ita est tale debitum aut necessitas, nullum poterit afferre praedictum sublimitati unionis.

Id quod etiam pluribus confirmari potest exemplis: primo ex istis revelationibus quae unionem praecesserunt; secundo ex merito condigno maternitatis respectu Christi, quod theologo admittunt apud Bernal, disp. 17, sect. 1, § 3; tertio, ex naturali debito aut exigentia novae unionis hypostaticae ad novam matrem materiae per nutritionem adquisitas in Christo; denique, ex exemplo gratiae quae nihil est quod magis repugnet cum ratione debiti, et nihilominus non refugit instrumentum sui connaturaliter productivum, ut dicitur est capite secundo et defendit etiam Amicus in eodem tom. 3, disp. 30, sect. 1, num. 19, et [95r] haecenus facta media aut accidentis comparatione ad ipsam effectum aut unionem. Quod si compareretur ad substantiam aut causam principalem, evalem erit ratio et quidem a fortiori. Ad istam enim comparationem non solum tanquam posteriori natura; unde omne illorum debitum etiam in essendo, nedum in operando, ab illa trahen-

diu erit; idemque est, si consideretur non seorsim sed simul cum ipsa causa principali per modum unius principii, nam licet hoc pacto, debitum operationis sive unionis sit a priori in esse, non tamen ratione accidentis aut instrumenti sed ratione substantiae aut causae principalis cui prout se habet simpliciter loquendo tale debitum aut necessitas imputabitur. Ubi enim unum propter aliud, ibi unum tantum et unicuiqueque id videtur esse quod praecipuum in ipso est, ut ait Philosophus, 1) Ethicorum. Sic, quamvis sacerdos absolvat a peccatis, adhuc verum est illud Marti 2 [7]: *quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* Sic, quamvis futurorum revelationes, sicut et aliae prophetiae, ministris fiant angelorum: ut patet ex 2-2^a, q. 172, art. 2, adhuc verum illud Isaiae 41 [23]: *conscientiae quae ventura sunt et scientis quia **Ubi estis vos?***; unde etiam certis prophetia dicitur revelatio divina, non vero angelica, nimirum, quia, ut dicitur ibidem, ad tertium: operatio instrumenti attribuitur principali agenti, ipsi vero instrumento rennisi minus proprie, ut dicitur 2 contra Gentes c[1]p. 28 ad tertium. Concludamus igitur Ripoldam scilicet concludere repugnantiam causae principalis creatae respectu maioris, quod nos etiam libenter amplectimur ex disputacione praeterita; similiter confirmationes et secundum argumentum nihil aliud convincunt nisi repugnantiam debiti fundati in ipso instrumento: alias enim non meritam nec aliud quodcumque debitum aut necessitas unionis repugnat, si fundetur in ipsa nec unione aut causa principali illius, ut patet in merito Christi eiusque naturali exigentia novae unionis hypostaticae nutritivae et in revelationibus aliisque exemplis.